UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SCT Nghệ An, ngày        tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định quy định một số nội dung về

phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Công văn số 12033/UBND-CN
ngày 05/11/2025 về việc giao Sở Công Thương tham mưu xây dựng Quyết định
ban hành Quy định một số nội dung về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh
Nghệ An; Công văn số 8013/UBND-CN ngày 18/9/2024 của UBND tỉnh về việc
triển khai Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát
triển và quản lý chợ,

Căn cứ vào các nhiệm vụ của UBND tỉnh quy định tại khoản 5 Điều 10,
khoản 3 Điều 11 và khoản 8 Điều 38 Nghị định số 60/2024/NĐ-CP; Sở Công
Thương kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành Quyết định quy
định một số nội dung về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Nghệ An,
cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Cơ sở pháp lý
- Căn Luật Tổ chức chính quyền địa phương số ngày 16 tháng 6 năm 2025;
- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm
pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025;

- Căn cứ Luật Thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005;
- Căn cứ Bộ Luật dân sự ngày 24 tháng 11 năm 2015;
- Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
- Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;
- Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;
- Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;
- Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số Điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
- Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019 và Luật sửa đổi một số điều của Luật

Đầu tư công; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư;

DỰ THẢO

2

- Căn cứ Luật Đấu thầu năm 2023;
- Luật số 90/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu,

Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị
gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công,
Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

- Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ
về phát triển và quản lý chợ;

- Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ Quy
định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực
quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

- Căn cứ Nghị định 127/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân cấp
thẩm quyền quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công;

- Căn cứ Nghị định số 146/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân
quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại;

- Căn cứ Nghị định số 139/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân
định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà
nước của Bộ Công Thương.

2. Cơ sở thực tiễn
- Thực hiện Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về

phát triển và quản lý chợ; Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh ban hành
Công văn số 8013/UBND-CN về việc triển khai Nghị định số 60/2024/NĐ-CP
ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Kế hoạch số 91/KH-
UBND ngày 14/02/2025 về phát triển mạng lưới chợ, siêu thị, trung tâm thương
mại đến năm 2030. Theo đó, phân cấp, phân công các nhiệm vụ nhiệm vụ cho
UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các sở, ngành cấp tỉnh.

- Hiện nay, đã hoàn thiện xong viẹc sắp xếp địa giới hành chính và thực hiện
mô hình chính quyền 2 cấp, vì vậy để tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của UBND
tỉnh quy định tại Nghị định số 60/2024/NĐ-CP nhằm nâng cao hiệu quả công tác
quản lý, phát triển chợ trên địa bàn tỉnh ngày càng đi vào nề nếp, đảm bảo trao đổi
và lưu thông hàng hoá, ổn định đời sống dân sinh,… thì việc ban hành Quyết định
ban hành Quy định một số nội dung về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh
Nghệ An là hết sức cần thiết.

II. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định chi tiết một số nội dung

tại Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát triển
và quản lý chợ áp dụng trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

2. Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến các
hoạt động về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

III. TRÌNH TỰ XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-127-2025-ND-CP-phan-cap-tham-quyen-quan-ly-Nha-nuoc-linh-vuc-quan-ly-tai-san-cong-660470.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-127-2025-ND-CP-phan-cap-tham-quyen-quan-ly-Nha-nuoc-linh-vuc-quan-ly-tai-san-cong-660470.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-146-2025-ND-CP-phan-quyen-phan-cap-trong-linh-vuc-cong-nghiep-va-thuong-mai-660605.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-146-2025-ND-CP-phan-quyen-phan-cap-trong-linh-vuc-cong-nghiep-va-thuong-mai-660605.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-139-2025-ND-CP-phan-dinh-tham-quyen-cua-chinh-quyen-dia-phuong-02-cap-Bo-Cong-Thuong-660641.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-139-2025-ND-CP-phan-dinh-tham-quyen-cua-chinh-quyen-dia-phuong-02-cap-Bo-Cong-Thuong-660641.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-139-2025-ND-CP-phan-dinh-tham-quyen-cua-chinh-quyen-dia-phuong-02-cap-Bo-Cong-Thuong-660641.aspx
https://nghean.gov.vn/?pageid=27160&p_steering=76162

3

Sở Công Thương Nghệ An đã xây dựng dự thảo Quyết định ban hành quy
định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Nghệ An đảm bảo theo trình
tự các bước sau:

- Bước 1: Xây dựng dự thảo Quyết định và Tờ trình đề nghị ban hành Quyết
định quy định một số nội dung về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh.

- Bước 2: Lấy ý kiến góp ý bằng văn bản của các sở, ngành, đơn vị liên quan,
UBND xã, phường và ý kiến tập thể, cá nhân trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để
bổ sung, chỉnh sửa.

- Bước 3: Lấy ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.
- Bước 4: Tiếp thu và hoàn thiện các dự thảo theo ý kiến thẩm định của Sở

Tư pháp trình UBND tỉnh quyết định.
IV. NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Quyết định này quy định một số nội dung về phát triển và quản lý chợ trên

địa bàn tỉnh Nghệ An bao gồm: phân cấp quản lý nhà nước về chợ; ban hành Nội
quy mẫu về chợ; quy định về quản lý điểm kinh doanh tại chợ; quy định trách
nhiệm Ủy ban nhân dân xã, phường trong xóa bỏ điểm kinh doanh tự phát; ban
hành quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ; trách nhiệm
của các cơ quan liên quan trong công tác quản lý nhà nước về chợ.

V. BỐ CỤC DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Dự thảo Quyết định quy định một số nội dung về phát triển và quản lý

chợ trên địa bàn tỉnh Nghệ An gồm 03 điều.
(Có nội dung dự thảo Quyết định, ý kiến của các đơn vị, địa phương và Báo cáo

thẩm định của Sở Tư pháp gửi kèm theo)
Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp (p/h);
- PGĐ Sở phụ trách TM;
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Hóa